¹⁸³ „Praeterea natus in peccato originali non habet aliquam formam necessario detestabilem a deo et tamen ille est detestabilis a deo, ergo aliquis sine tali forma potest esse deo detestabilis“ (I Sent. d. 17 q. 1 E Quarto; Borgh. 68 f. 100rb; Ottob. 2088 f. 100ra; Gött. f. 128va).

¹⁸⁴ „ita est argumentum ad oppositum, quia aliquid potest esse detestabile sine (omni) forma detestabili inhaerente; patet in peccato omissionis, ubi nihil sibi inhaeret, quod prius non in fuit, sed solum caret aliquo, quod sibi deberet inesse, ergo potest aliquis esse carus, quamvis nulla forma talis sibi inhaereat“ (I Sent. d. 17 q. 1 Q; Ottob. 2088 f. 101ra; Gött. 130rb).

¹⁸⁵ „Tunc dico ad propositum, quod aliquis potest esse primo non acceptus et postea acceptus per mutationem in eo et non tantum per mutationem ad talem formam supernaturalem, sed etiam per mutationem ad formam ex puris naturalibus possibilem; passet enim deus statuere, quod quicumque post peccatum mortale ex puris naturalibus doleret de peccato suo sine omni forma supernaturali, quod eo ipso remitteret sibi peccatum suum et quod ipse post mortem esset recepturus vitam aeternam, nisi ante martem peccaret mortaliter: talis fieret de non accepto acceptus propter solam mutationem ad actum possibilem ex puris naturalibus“ (I Sent. d. 17 q. 1 P; Ottob. 2088 f. 100vb; Gött. f. 130ra). Vgl. I Sent. d. 14 q. 2 F, III Sent. q. 5 N und oben Anm. 105 und unten Anm. 198.

¹⁸⁶ „Dico primo quod deus de potentia sua absoluta potest, si sibi placet, omnem culpam tam originalem quam actualem remittere sine infusione gratiae creatae; hoc probo primo sic: quemcumque potest deus acceptare tamquam dignum vita aeterna sine omni gratia creata infusa, illi potest remittere omnem culpam sine omni gratia creata“ (Vat. lat. 3075 f. 57vb; 956 f. 23vb).

¹⁸⁷ „(sed si opponuntur solum opponuntur per causam extrinsecam), quomodo est de culpa et gratia, quia nihil absolutum in uno repugnat formaliter alicui absoluto in alio, sed si opponantur, solum opponuntur ex institutione divina“ (IV Sent. q. 9. L; Gött. f. 305vb-306ra ohne (); G. 187rb); vgl. IV Sent. q. 3 E.

umgekehrt.¹⁸⁸ Wenn auch faktisch die Sünde nicht ohne Eingießung der Gnade nachgelassen wird, so ist aber wohl die Gnade geschenkt worden ohne Sündennachlassung, z. B. den Engeln, Christus, Maria und dem ersten Menschen, wenn man mit einigen der Meinung ist, daß er vor dem Fall die Gnade gehabt hat.¹⁸⁹ [97] Die Urstandslehre Ockhams ist nicht klar. Er scheint hier zwei Möglichkeiten offenzulassen. Einmal vertritt er wie Aegidius Romanus¹⁹⁰ die Auffassung, daß der erste Mensch ohne die habituelle Gnade Gott angenehm gewesen ist. Entsprechend argumentiert er, das Wesen der Sünde könne nicht im Fehlen der Gnade bestanden haben, denn vor seiner Sünde habe der erste Mensch auch diese Gnade nicht gehabt.¹⁹¹